

شنبه ۳۱ شهریور ۱۴۰۵ | ۱۰ ربیع‌الثانی ۱۴۴۸|

گزارش یک مه‌سازگریندی

برای حدود یک میلیون و ۱۵۴ هزار دانش آموز کلاس‌اولی، دِیس‌روزِ روز متفاوتی بود؛ روزی که کوله‌پشتی‌ها را برای اولین بار روی شانه‌های کوچکشان انداختند، دست‌هایشان هم دست پدر و مادر را گرفت و درهای مدرسه به رویشان باز شد. در حیاط مدرسه، یکی با شوق دنبال کلاش می‌گشت و دیگری اما، هنوز دلش نمی‌آمد از مادرش جدا شود. «جشن شکوفه‌ها» برای این کودکان، اولین مواجهه با محیطی بود که پس از این قرار است سال‌های مهمی از کودکی و نوجوانی‌شان را در آن سپری کنند. روز گذشته رنگ «جشن شکوفه‌ها» در مدارس سراسر کشور نواخته شد؛ مراسمی که هر سال فرصتی فراهم می‌کند تا کلاس‌اولی‌ها پیش از شروع رسمی سال تحصیلی، با معلم، همکلاسی‌ها فضای مدرسه و قواعد محیط تازایی که واردش شده‌اند آشنا شوند.

قرار بود این مراسم ۳۱ شهریورماه برگزار شود، اما به دلیل همزمانی این روز با وفات حضرت معصومه(س)، جشن شکوفه‌ها یک روز زودتر (در ۳۰ شهریورماه) برگزار شد تا اولین حضور دانش‌آموزان کلاس‌اولی در مدرسه‌ها، با حضور رئیس‌جمهور و وزیر آموزش و پرورش و در فضایی پر نشاط همراه شود.

■ **چشم‌آنی که همه جا را ارس‌ی می‌کرد**

جولی در مدارس ابتدایی، هر کودک قصه خودش را داشت. یکی با شوق قدم برمی‌داشت و می‌خواست بپاند کلاش کجاست، دیگری اما هنوز حاضر نبود دست پدر یا مادرش را رها کند و با ناآاهی بسیار محتاطانه محیط اطراف را ارس‌ی می‌کرد.

برای برخی کلاس‌اولی‌ها، جدا شدن از والدین چندان آسان نبود. صدای گریه یکی دو نفرشان از گوشه و کنار حیاط شنیده می‌شد، کودک‌آنی که دلشان می‌خواست مادرشان همچنان کنارشان بماند و جایی بنوی ارنود. در همان حیاط اما، کودکان بسیاری هم بودند که با هیجان برای پدر و مادرشان دست تکان می‌دادند و همراه معلم وارد کلاس می‌شدند. ورود به مدرسه برای این دسته از نوآموزان دلچسب و جذاب بود. کنار هم قرار گرفتن این صحنه‌ها نشان می‌داد که نخستین روز مدرسه برای همه کودکان معنای یکسانی ندارد؛ یکی با اشتیاق وارد مرحله جدیدی از زندگی خود می‌شود و دیگری اما نمی‌توانست با جدایی از خانه و خانواده کنار بیاید.

والدین هم چاره‌وای متفاوتی داشتند. برخی خوشحال بودند و برخی اما نگرانی‌هایشان را نمی‌توانستند پنهان کنند. یکی از مادران، در حالی که فرزندش را راهی صف حیاط مدرسه می‌کرد، گفت: «ز صبح بصرم ذوق داشت که به مدرسه بیاید، اما من سرتان نگرانی بوم، چرا که این اولین تجربه جدایی او از ماست و نمی‌دانم که او اصلاً از پس خودش برمی‌آید یا نه؟» برخی دیگر اما با ذوق و شوق فرزندشان را راهی کلاس درس می‌کردند، جایی که قرار است این بچه‌ها علاوه بر درس خواندن، دوست‌های جدیدی پیدا کنند، تعامل با دیگران را بیاموزند و اولین

گزارش ۲ زهرا چیدری

مدیرعامل انجمن آرایمر و دمانس: اگر آلزایمر یک سال زودتر تشخیص داده شود، ممکن است بیماری را چند سال به عقب بپن‌دازد

قصه غمگین پدر و مادرهایی که فرزندانشان را نمی‌شناسند!

شاید غم انگیز ترین بخش مواجهه با پدر و مادر یا پدر بزرگ و مادر بزرگ آلزایمری‌مان این باشد که آنها در کنار ما زندگی می‌کنند، اما ما را به خاطر نمی‌آورند! هر چند سن ابتلا به آلزایمر در کشورمان جوان شده و ممکن است ۴۵ساله‌ها و ۵۰ساله‌ها هم به این بیماری مبتلا شوند، اما آلزایمر بیماری دوران سالمندی است و با رشد جمعیت سالمندی در کشورمان دور از انتظار نیست که با رشد مبتلایان به این بیماری هم مواجه شویم. سالمندان مبتلا به آلزایمری که در د گیسری جامعه با مؤلفه‌هایی مانند کاهش موالید، کوچ جوانان، ازدواج دیر هنگام و دیر بچه‌دار شدن، احتمالاً دوران بیماری را ناتوانی‌شان را باید تنها و در آسایشگاه‌های سالمندان سپری کنند و زندگی سخت تری را تجرب خواهند کرد. آلزایمر یک بیماری پیش‌رونده است که ارتباط تنگاتنگی با سالمندی دارد. آلزایمر نه تنها مشکلات متعددی برای فرد مبتلا ایجاد می‌کند، بلکه مشکلات متعددی برای خانواده آنها نیز به همراه دارد. این بیماری اغلب در دوران سالمندی به سراغ افراد می‌آید، اما الگوی ابتلا به آلزایمر پس از پاندمی کرونا تغییر کرده و شاهد ابتلای افراد ۵۰ سال و حتی کمتر از ۵۰ سال به این بیماری هستیم. بیماری‌ای که البته در دنیا هم بیش از ۵۵ میلیون نفر را با خود درگیر کرده‌است؛ شاید به همین خاطر است که ۲۱ سپتامبر، روز جهانی پیشگیری از آلزایمر نامگذاری شده تا توجه جهانی را به این بیماری دوران سالمندی جلب کند؛ جهانی که رو به سالمندی می‌رود.

■ **یک میلیون و ۵۰۰ بیمار آلزایمری در کشور**
با روند فعلی رشد جمعیت تا سال ۱۴۳۰ یک‌سوم جمعیت کشور را سالمندان تشکیل می‌دهند.

معصومه صالحی، مدیرعامل انجمن آلزایمر و دمانس ایران هم با اشاره به اینکه ایران در مسیر سالمندی قرار دارد، می‌گوید: «در کنار رشد جمعیت سالمندان، جامعه با مؤلفه‌هایی مانند کاهش موالید، کوچ جوانان، ازدواج دیر هنگام و دیر بچه‌دار شدن مواجه است؛ مسائلی که باید در کانون توجه قرار گیرد. اگر به فکر حل این مسائل و مشکلات باشیم و برای آموزش خانواده‌ها و متقاعد کردن دست‌اندرکاران برای قرار گرفتن این موضوع در برنامه‌های کشور اقدام نکنیم، در آینده با مشکلات بیشتری مواجه خواهیم شد.» صالحی با بیان اینکه بیش از ۵۵ میلیون نفر در جهان به آلزایمر مبتلا هستند، می‌افزاید: «با توجه به تعداد سالمندان کشور می‌توان گفت حدود یک میلیون و ۵۰۰ هزار نفر مبتلا به آلزایمر در ایران حضور دارند.»

تجربه‌های حضور اجتماعی خود را پشت سر بگذارند.

■ **پزشکیان: به هر چه که باور داشته باشیم می‌رسید**

صبح دِیس‌روز، مسعود پزشکیان، رئیس‌جمهور کشور با حضور در آیین جشن شکوفه‌ها در مجتمع فرهنگی آموزشی مدرسه دخترانه فاطمه‌زهر(ا.س) منطقه ۱۱ شهر تهران، رنگ آغاز سال تحصیلی جدید را نواخت. او خطاب به دانش‌آموزان گفت: «می‌دانید من که اکنون اینجا ایستاده‌ام و رئیس‌جمهور هستم از یک خانواده معمولی و کارمند به اینجا رسیدم. شما اگر ذهنتان و فکرتان این باشد که بهترین شوید، می‌توانید بهترین شوید.»

پزشکیان ادامه داد: «ما هم در این مسیر تلاش خواهیم کرد. معلمان تلاش خواهند کرد که به شما خوب درس دهند تا شما خوب آموزش ببینید. انسان فقط به جایگاه خدانی تواند دست یابد، وگرنه به هر جایی که بخواهد می‌تواند برسد.»

رئیس‌جمهور همچنین از امکان کسب علم و مهارت برای حل مسائل مردم و جامعه گفت: «ما می‌توانیم و شما می‌توانید. ما به شما اعتماد داریم و دل‌بسته‌ایم و هر کاری خواهیم کرد تا شما بتوانید طلای وجود خود را ظاهر کنید. شما از طلا با لارزش‌تر هستید.»

او همچنین از علاقه خود برای کمک به مردم و کشور

جامعه

سرویس اجتماعی ۶۰۴۳۳۰۸۸۵

پزشکیان: بهترین شدن زحمت می‌خواهد

آغاز ۱۲ سال زندگی در مدرسه برای یک میلیون و ۱۵۴ هزار دانش آموز کلاس‌اولی



سخن گفت: «شما می‌توانید با ما دست به دست هم دهیم و ایران را بسازیم. باید کاری کنیم دانش‌آموزان مهارت‌های مختلفی کسب کنند.»
پزشکیان ادامه داد: «من می‌توانم بهترین یا بدترین شوم. شما می‌توانید بهترین یا بدترین شوید، انتخاب به شما است و زحمت می‌خواهد. آدم مفت به جایی نمی‌رسد. باید زحمت بکشد و تلاش کند تا بتواند به جایی برسد. هم درس بخواند و هم یاد بگیرد و هم حل مسئله کند.»
رئیس‌جمهور با اشاره به شعار اول مهر امسال درباره حل مسئله گفت: «هر کدام از شما باید فکر کنید چه مشکلی را می‌توانید حل کنید. فکر کنید و مشکل حل کنید. به‌تنهایی می‌توانید مشکل حل کنید، با اتحاد هم می‌توانید. ولی وقتی متحد شوید، بهتر می‌توانید کار کنید.»
امیدوارم موفق شوید.»

■ **ساخت ۴۷۰۰ مدرسه**

و ایجاد ۲۴ هزار کلاس درس

در ادامه، علیرضا کاظمی، وزیر آموزش و پرورش، در این مراسم با تیریک آغاز سال تحصیلی به دانش‌آموزان و معلمان سراسر کشور گفت: «مسال ۱۶ میلیون و ۵۰۰ هزار دانش‌آموز سال تحصیلی خود را آغاز می‌کنند.»
دانش‌آموزانی که به گفته او سرمایه‌های انسانی و سازندگان آینده ایران هستند،

۳۱ | روزنامه جوان | شماره ۷۲۰۱ | جوان

شده است.» او همچنین با اشاره به فضاهای آموزشی احداث‌شده در محل برگزاری مراسم، از رعایت استانداردهای آموزشی و توجه به تقویت زیرساخت‌های ارتباطی مدارس سخن گفت.
ارتقای کیفیت آموزشی، توانمندسازی معلمان و آشنایی آنان با روش‌های نوین و مؤثر تدریس نیز از دیگر محورهایی بود که وزیر آموزش و پرورش به آن پرداخت.

کاظمی با اشاره به پیگیری‌های رئیس‌جمهور در حوزه آموزش و پرورش تصریح کرد: «رئیس‌جمهور شخصاً بیش از ۶۰ جلسه با موضوع آموزش و پرورش برگزار کرده‌اند»، موضوعی که او آن را نشانه توجه دولت به مسائل و اولویت‌های نظام تعلیم و تربیت دانست.

وزیر آموزش و پرورش همچنین تقویت هویت ملی و دینی دانش‌آموزان را در کنار توسعه زیرساخت‌ها و ارتقای کیفیت آموزشی، از موضوعات مورد توجه این وزارتخانه عنوان کرد و نمایشگاه برپا شده در حاشیه مدرسه را جلوه‌ای از این رویکرد دانست.

■ **آینده کشور در دستان دانش‌آموزان**

کاظمی در بخش دیگری از سخنانش، آینده کشور را بسا نقش‌آفرینی دانش‌آموزان پیوند داد: «به رئیس‌جمهور قول می‌دهیم قدران توجه و فرصتی که برای نظام تعلیم و تربیت فراهم شده است و با تمام توان برای ساختن آینده‌ای بهتر با کمک دانش‌آموزان تلاش کنیم.»

وزیر آموزش و پرورش مدارس را خاستگاه قدرت و گرامی‌داشت یاد و خاطره رهبر شهید آغاز کرد و با اشاره به شهدای جامعه تعلیم و تربیت، یاد و نام ۲۹۵ شهید دانش‌آموز و ۶۸ معلم شهید را گرامی داشت.
او در پایان از تلاش معلمان و دانش‌آموزان سراسر کشور قدر دانی کرد و از مجموعه ارتش جمهوری اسلامی ایران، فرماندهی ارتش، امیر حاتمی و امیر جهانشاهی نیز به دلیل ساخت و بهره‌برداری از این مجموعه آموزشی تشکر کرد.

■ **روز اول از ۱۲ سال تحصیل**

جشن شکوفه‌ها تمام شد و حیاط مدرسه دوباره به تمرین زندگی برای این دانش‌آموزان شود؛ مسیری که البته، تنها با ساخت فضاهای آموزشی کامل نمی‌شود، بلکه زمانی می‌تواند زمینه‌ساز ساخت آینده درخشان را مهیا کند که در کنار توسعه زیرساخت‌ها، به کیفیت آموزش، حال و هوای خوب دانش‌آموزان و تفاوت‌های فردی آنها نیز اهمیت داده شود.

 حشیر
معاون وزیر کشور عنوان کرد ۱۱ استان تحت تأثیر شرایط جوی فصل سرما معاون عمران و توسعه امور شهری و روستایی وزیر کشور با بیان اینکه فقط دو ماه تا آغاز فصل سرما باقی مانده و ۱۱ استان تحت تأثیر شرایط جوی قرار دارند، بر لزوم صرفه‌جویی مردم تأکید کرد. مسعود نصرتی با تأکید بر اینکه ریشه ناترازی انرژی نه کمبود تولید، بلکه بد مصرف کردن و فرسودگی زیرساخت‌هاست، مدیران روابط عمومی استان‌ها را به ایفای نقشی تخصصی در تبیین صادقانه شرایط برای افکار عمومی فراخواند؛ نقشی که به باور معاون وزیر کشور می‌تواند مانع از تبدیل کمبودهای پیش‌رو به بحران شود. معاون عمرانی وزیر کشور با بیان اینکه ظرفیت تولید کشور در سه حوزه آب، برق و گاز با نیاز کشوری دارای ۱۲۰ میلیون نفر جمعیت و صنعت گسترده برابری می‌کند، مسئله اصلی را در حوزه مصرف دانست و افزود: توصیه‌های کلی مانند «کم مصرف کنید» در بهترین حالت فقط یک درصد اثر دارد و ۹۹ درصد موضوع به زیرساخت‌های تولید، انتقال و بهره‌برداری بازمی‌گردد. نصرتی اصلاح راندمان نیروگاه‌ها را، که متوسط آن حدود ۲۷ درصد است، نخستین گام برشمرد و افزود: صنایع، ساختمان‌های مسکونی، تجاری و اداری و همچنین ناوگان خودرویی نیز باید اصلاح شوند. وی با اشاره به نیاز این بازنگری به تأمین مالی گسترده، به تجربه جهانی استناد کرد که این مسیر را به بخش خصوصی سپرده است و گفت: دولت نباید خود وارد آن شود و بخش خصوصی باید بهینه‌سازی را به فرصتی برای خلق درآمد و ثروت تبدیل کند. نصرتی با بیان اینکه فقط دو ماه تا آغاز فصل سرما باقی مانده و ۱ استان تحت تأثیر شرایط جوی قرار دارند، بر لزوم صرفه‌جویی مردم تأکید کرد. وی خاطر نشان کرد: تولید گرانی مطلوب نیست، اما طرح صریح مسائل در کنار پیام‌های مثبت اثری بسیار بیشتر دارد. نصرتی اضافه کرد: این رویکرد ضمن روشن کردن واقعیت برای مردم، مطالبه تأمین برق و گاز را نیز از دولت، حاکمیت و دستگاه‌های نظارتی به شکلی مسئولانه دنبال می‌کند و مانع از تبدیل‌شدن موضوع به مسئله‌ای اضطراری و امنیتی خواهد شد. معاون عمرانی وزیر کشور گفت: محتوای عمومی باید استان‌به‌استان طراحی شود، زیرا تنوع قومیتی و فرهنگی اجازه پیچیدن نسخه‌ای واحد برای رسانه‌ها و فضای مجازی را نمی‌دهد و هر استان باید مشخص کند چه پیامی، از چه زبانی و چگونه ارائه شود.
 یک رسانه به اتهام باج‌گیری در دادگاه مطبوعات مجرم شناخته شد
هیئت منصفه دادگاه‌های سیاسی و مطبوعاتی، مدیر مسئول و خبرنگار وانا نیوز را در پرونده تشکیات شرکت زربین ماندگار مجرم شناخت و مدیر مسئول آگاه‌شور را تبرئه کرد. در جلسه دادگاه هیئت منصفه دادگاه‌های سیاسی و مطبوعاتی، پرونده مدیر مسئول و خبرنگار «وانا نیوز» و همچنین مدیر مسئول خبرگزاری «آگاه‌شور» بررسی شد. اکبر نصراللهی، سخنگوی هیئت منصفه دادگاه‌های سیاسی و مطبوعاتی، درباره پرونده آرزو ابراهیمی جمنانی، مدیر مسئول وانا نیوز، و محمد ابراهیمی جمنانی، روزنامه‌نگار اظهار کرد: اتهام این افراد، نشر اکاذیب در وب‌سایت وانا نیوز در تاریخ ۵ امرداد ۱۴۰۴ و در موضوع شکایت شرکت «زربین ماندگار» بوده‌است. وی افزود، هیئت منصفه با توجه به مستندات محتوای پرونده، مجدداً به اتفاق آرا اقدام مدیر مسئول وانا نیوز را مصداق باج‌گیری و سوءاستفاده از حرفه روزنامه‌نگاری دانست و متهم را مجرم شناخت و مستحق تخفیف داناست. نصراللهی ادامه داد: هیئت پرونده در شعبه پنجم دادگاه کیفری یک، با استناد به محتوای مکالمات ضبط‌شده اعلام کرده‌است که پیش از انتشار اخبار، فردی منتسب به این رسانه به نام آقای ابراهیمی با کارکنان شرکت تماس گرفته و به نمایندگی از رسانه، در قبال عدم انتشار اخبار طی ۲۴ ساعت، اقدام به باج‌خواهی کرده‌است. وی گفت: کیمل متمان ضمن رد این اتهام، از محتوای مکالمات اظهار بی‌اطلاعی کرده و خواستار راستی‌آزمایی آن شده‌است.

رئیس سازمان مدارس و مراکز غیردولتی:
شهریه مدارس غیر انتفاعی
ان ۳۰ تا ۲۲۳ میلیون تومان است

معاون وزیر آموزش و پرورش و رئیس سازمان مدارس و مراکز غیردولتی با اشاره به تفاوت نرخ شهریه مدارس در استان‌های مختلف گفت: کف شهریه حدود ۳۰ میلیون تومان و سقف آن برای دوره متوسطه دوم در تهران حدود ۲۲۳ میلیون تومان است. احمد محمودزاده با اشاره به تفکیک دوره‌های تحصیلی و تفاوت شهریه در استان‌های مختلف افزود: در استان سیستان و بلوچستان کف شهریه ۳۰ میلیون تومان است؛ البته میزان شهریه در دوره ابتدایی در این استان ۲۸ میلیون و ۵۰۰ هزار تومان و سقف شهریه ۴۶ میلیون تومان است. وی ادامه داد: میزان شهریه در استان کهگیلویه و بویراحمد با حدود ۳۲ میلیون تومان برای کف و ۴۷ میلیون تومان برای سقف شهریه تعیین شده‌است. محمودزاده درباره میزان شهریه در استان تهران اظهار کرد: استان تهران و شهرستان‌های تهران آموزش و پرورش مجزاست، مثلاً در شهر تهران کف شهریه برای دوره دوم متوسط ۵۰ میلیون و ۶۰۰ هزار تومان و حداکثر شهریه ۲۲۳ میلیون تومان است و همه این‌ها به تفکیک خدمات مدارس در سامانه ثبت‌شده و شامل برنامه درسی و فوق برنامه است.

خبر کوتاه

■ سخنگوی قوه قضائیه گفت: در جریان حملات دشمن، ۴۲۰ قایق صیادی (شامل ۷۰ فرزند لجن و ۲۵۰ قایق) و ۳۴۰ فرزند شاور تجاری خسارت دیدند.

■ رئیس اندیشه علوم پزشکی ایران از افتتاح دو بیمارستان سوختگی و راونیزشکی در تهران در آینده نزدیک خبر داد.

■ وزارت آموزش و پرورش، در اجرای ماده ۷۱ قانون برنامه پنج‌ساله هفتم پیشرفت جمهوری اسلامی ایران، دستورالعمل نحوه اجرای برنامه توزیع شیر و تغذیه رایگان مدارس کشور را برای سال تحصیلی جاری ابلاغ کرد.

■ معاون آموزش متوسطه وزارت آموزش و پرورش گفت: بیش از یک میلیون و ۳۰۰ هزار دانش‌آموز پایه هفتمی امروز در مدارس متوسطه اول سراسر کشور، سال تحصیلی خود را به صورت رسمی آغاز کردند. رئیس سازمان حفاظت محیط‌زیست با اشاره به پیوستن بیش از ۶۰۰ هزار دانش‌آموز به طرح محیط‌زیست بر ضرورت آغاز آموزش‌های محیط‌زیستی از دوران کودکی تأکید کرد.

■ فرمانده نیروی زمینی ارتش: مدارس ارتش در شهرهای مرزی توسعه می‌یابد.